
 COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

132 del 19/12/2023

Oggetto:  Riconoscimento legittimità della  spesa per  il  ripristino del  funzionamento del
pozzo Case Api – art 140 del D.lgs n. 33/2023 (procedura di somma urgenza e di protezione
civile) e dell’art. 191, comma 3 del D.Lgs 267/2000

L’anno  duemilaventitré il giorno  19 del mese di  Dicembre  alle ore 21.00 e seguenti nei locali comunali, a seguito
invito diramato dal Presidente del Consiglio in data 12/12/2023 prot. n.01/R.E. ed integrato con nota prot. 37593 del
15/12/2023, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria,  in seduta di prosecuzione.

Presiede l’adunanza il  Sig.  Giaimo Michele nella  qualità  di  Presidente del Consiglio  Comunale  e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.

COGNOME E NOME Presente Assente COGNOME E NOME Presente Assente
GIAIMO Michele x □ SCRIVANO Girolamo □ x
BIUNDO Leonardo □ x CUCINELLA Salvatore □ x
CANDIDO Antonina □ x MAZZOLA Rosalinda □ x
LA FATA M. Francesca x □ MANZELLA Giuseppe □ x 
CUSUMANO Girolama x □ DI MAGGIO Salvina x □
ANSELMO Antonino □ x ABBATE Vera □ x
MALTESE Marina x □ RANDAZZO Gaetano □ x
LO CRICCHIO Francesca x □ ANANIA Salvatore □ x

Fra gli assenti risultano i signori:  Biundo – Candido - Anselmo –Scrivano -  Cucinella – Mazzola – 
Manzella – Randazzo – Anania - Abbate

Con la partecipazione  del Segretario Generale, Dott.ssa M. Micalizzi.

1



In continuazione di Seduta 

Assume la Presidenza il Presidente Michele Giaimo
Scrutatori La Fata, Lo Cricchio e Anselmo
E’ presente, altresì, il Geom. V. Evola, Responsabile del III Settore 

IL PRESIDENTE

Procede alla trattazione del punto 2 dell’o.d.g. integrativo, recante “Riconoscimento legittimità
della spesa per il ripristino del funzionamento del pozzo Case Api – art 140 del D.lgs n.
33/2023 (procedura di somma urgenza e di protezione civile) e dell’art. 191, comma 3 del
D.Lgs 267/2000”e sottopone al Consiglio Comunale la proposta del Responsabile del II Settore,
dando atto della completezza dell’istruttoria sotto il profilo della presenza di tutti i pareri previsti  per
legge che di seguito si trascrive:

TESTO DELLA PROPOSTA

“IL CAPO SETTORE II “ UFFICIO SERVIZI A RETE”

Vista  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario,  con  i  poteri  della  Giunta,  n.  79  del
15/12/2023  avente  per  oggetto  “Riconoscimento  legittimità  della  spesa  per  il  ripristino  del
funzionamento del pozzo Case d’Api – art. 140 del D. Lgs n. 36/2023 (procedura di somma urgenza
e di protezione civile) e art. 191, comma 3 del D.Lgs 267/00.

Vista la nota del Commissario Straordinario con atto di indirizzo Prot. n. 32483 del 03.11.2023) a
preso atto  che  a  causa  di  una  forte  crisi  emergenziale,  dovuta  alle  riduzioni  idriche,  per  degli
interventi  di  manutenzione  nel  sistema  acquedottistico   Jato  da  parte  dell'AMAP,  occorreva
intervenire senza alcun indugio per reperire ulteriori fonti idriche di approvvigionamento, al fine di
scongiurare carenze igienico sanitarie, invitava l'Ufficio a predisporre, con somma urgenza, tutti gli
atti necessari al fine di provvedere al ripristino della funzionalità del pozzo Case d'Api;

Visto  il  processo  verbale  Prot.  n.  32512  del  04.11.2023  di  immediata  esecuzione  dei
lavori/acquisizione di Servizi ai sensi dell’art.140 del D. Lgs 31 Marzo 2023 n. 36 (  Procedura di

somma urgenza e di Protezione Civile) avente per oggetto: “ Emergenza Idro-potabile su tutto il territorio
comunale” con il quale il Capo Settore II Servizi a Rete, disponeva l'immediata esecuzione dei
lavori per il ripristino del funzionamento del pozzo Case d'Api e ordinava all'Impresa V.L.Impianti
snc di Vitale e Lo Verde l'effettuazione dei lavori in  somma urgenza, onde scongiurare carenze
igienico sanitarie nonché nocumento ai cittadini;

Vista la perizia di stima per i lavori di somma urgenza per il ripristino del funzionamento del pozzo
Case d'Api per un importo netto di € 7.894,39 oltre IVA al 22% per un totale di € 9.631,16;

Vista la nota prot. n. 33832 del 16.11.2023 con la quale il Responsabile del II Settore Servizi a Rete
trasmetteva il Verbale di Immediata Esecuzione e la Perizia dell'intervento  per un importo di
 € 9.631,16 comprensivo di Iva;

2



Accertata  e  Dimostrata,  come  da  documentazione  istruttoria  agli  atti  d’ufficio,  l’utilità  e
l’arricchimento  per  l’Ente,  nell’ambito  dell’espletamento  di  pubbliche  funzioni  e  servizi  di
competenza (servizio idrico comunale); 
Vista la regolarità del DURC con validità fino al 20/01/2024;

Visto lo Smart CIG n. ZA03D8D9A4 di affidamento per l’importo di € 7.894,39

Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, T.U.E.L;

Visto il Vigente Statuto comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità di questo comune;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 17/01/2022 di approvazione del PDO 2023-2025, 
nelle more del bilancio di previsione 2023-2025;

Vista la delibera di C.C. n. 102 del 25/10/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il DUP 2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 107 del 09/11/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale 2023/2025;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 60 del 17/11/2023 di approvazione PEG 2023 – 2025;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 68 del 24/11/2023 di approvazione PIAO 2023/2025;

Ritenuto, di dover riconoscere la legittimità della spesa di somma urgenza;

PROPONE

RICONOSCERE la legittimità della spesa di somma urgenza per i lavori eseguiti dalla ditta 
V.L.Impianti atti a ripristinare la funzionalità del Pozzo Case d'Api;
PRENOTARE la somma di € 9.631,16 iva compresa alla missione.09042.02.3323 esercizio 
finanziario corrente , ove sussiste la sufficiente disponibilità finanziaria;
DARE ATTO che il presente provvedimento di riconoscimento della legittimità della spesa non 
altera l’equilibrio di bilancio;
DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Di  TRASMETTERE copia della presente alla sezione Reg.le della Procura della Corte Dei Conti 
competente per territorio, ai sensi dell'art. 23, comma 5 della legge 289/2002.
      Il Responsabile del II Settore

F.to Ing. Salvatore Zerillo

3



PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

 Visto,  si  esprime  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  presente  proposta di
delibera.

 Il Resp. Settore II
f.to Ing. S. Zerillo

 Visto, si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta
di delibera

    Il Resp. Settore V
       f.to D.ssa P. Vitale”

In assenza di interventi il  Presidente pone a votazione la proposta di delibera in trattazione, con
l’assistenza  continua  degli  scrutatori,  che  registra  il  seguente  esito  dallo  stesso  accertato  e
proclamato: 
Presenti e Votanti n.6 Consiglieri 
Favorevoli n.6 
Nessun Contrario
Nessun astenuto

IL CONSIGLIO COMUNALE
- Vista la proposta  del Responsabile del I Settore;
- Visti i pareri  favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi su detta proposta ai
sensi dell’art.12 della L.r.n.30/2000;
-Visto l’accluso parere rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti;
-Visto il parere della Commissione Consiliare in materia di Bilancio;
- Visto l’O.R.EE.LL.;
- Visto l’esito della votazione;

D E L I B E R A 

DI APPROVARE la proposta così come formulata dal I Settore Amministrativo recante ad oggetto
“Riconoscimento legittimità della spesa per il ripristino del funzionamento del pozzo Case
Api – art 140 del D.lgs n. 33/2023 (procedura di somma urgenza e di protezione civile) e
dell’art. 191, comma 3 del D.Lgs 267/2000” che si acclude al presente verbale.

La Consigliera Cusumano chiede l’immediata esecutività dell’atto.
Il Presidente pone a votazione la proposta di immediata esecutività che registra il seguente esito
dallo stesso accertato e proclamato con l’assistenza continua degli scrutatori:

Presenti e Votanti n.6 Consiglieri 
Favorevoli n.6 
Nessun Contrario
Nessun astenuto

4



Il  Consiglio  comunale  dichiara  l’atto  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.12,  c.2,  della
L.R.n.44/91.

 Resoconto degli interventi:

PRESIDENTE:  Punto  numero  3,  questo  non  è  un  debito  fuori
bilancio,  questa  è  somma  urgente  fatta  per  il
ripristino del pozzo Case Api, circa un mesetto
fa, però la legge prevede che deve fare lo stesso
decorso come se fosse un debito fuori bilancio,
quindi… 

SEGRETARIO: Va riconosciuta la perizia di somma urgenza.
PRESIDENTE: Va  riconosciuta  la  somma  urgenza.  Sì,  prego

Consigliera. 
DI MAGGIO: Grazie e buonasera tutti i colleghi Consiglieri

presenti  che  dimostrano  di  avere  senso  di
responsabilità  questa  sera  nel  venire  ad
approvare i debiti fuori bilancio che non sono
altro che debiti scaturenti da sentenze esecutive
dei  Giudici,  che  praticamente  il  Consiglio
Comunale è tenuto a prenderne atto e a votare in
Consiglio,  proprio  per  senso  di  responsabilità
nei confronti di una comunità e nei confronti del
bilancio  dell’Ente.  Sono  veramente  dispiaciuta
dell’assenza dei Consiglieri Comunali dell’altro
lato politico perché dimostrano di non avere a
cuore  nemmeno  quello  che  chiedono  di  volere
portare avanti, perché la messa e il ripristino
del pozzo Casa Api è stata una richiesta da parte
di  tutti  i  Consiglieri  Comunali  e  non  venire
questa sera a votare o a prendere atto comunque
di  un  debito  di  questo  genere,  di  una
comunicazione  del  genere  significa  quanto  loro
tirano  le  pietre  e  poi  si  nascondono.  Grazie
Presidente. 

PRESIDENTE: Grazie Consigliera Di Maggio, quindi la mettiamo
ai voti. 

VOTAZIONE  
III° P U N T O   O.D.G. AGGIUNTIVO 

RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DELLA SPESE PER IL RIPRISTINO DEL 
FUNZIONAMENTO DEL POZZO CASA API - ART. 140 DEL D.LGS N. 33/2023 

(PROCEDURA DI SOMMA URGENZA E DI PROTEZIONE CIVILE) E DELL'ART. 191, C.3 
DEL D.LGS 267/2000   

PRESIDENTE:  Chi è favorevole alzi la mano. Chi è favorevole
alzi la mano. Ad unanimità dei presenti. Viene
chiesta l’immediata esecutività, la mettiamo pure
ai voti. 

VOTAZIONE  
III° P U N T O   O.D.G. AGGIUNTIVO 

IMMEDIATA ESECUTIVITÀ    
PRESIDENTE:  Chi è favorevole alzi la mano. Stessa votazione,

il Consiglio approva.

5



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma
Firmati all’originale

Il PRESIDENTE   DEL CONSIGLIO

  F.to    Giaimo Michele 

              IL CONSIGLIERE ANZIANO                  IL SEGRETARIO GENERALE

     F.to   M. F. La Fata                           F.to   D.ssa   M. Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 22/12/2023 per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
1. Che la presente deliberazione :

2. Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 19/12/2023;  

�  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12\ 16 L.R. 44/91);

 Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  s.m.i.,  la  presente  deliberazione  è  stata
pubblicata  sul sito web del Comune giorno 22/12/2023.   

Lì ________________________

Il  Segretario Comunale

          F.to   D.ssa   M. Micalizzi

6


